


ESTUDIO DE OPINIÓN PÚBLICA

PROVINCIA DE BS.AS.
22 AL 25 DE DICIEMBRE



FICHA TÉCNICA

EQUIPO: Manuel Zunino; Santiago Giorgetta; Francisco Martinelli Massa; Patricia Giollo; Sebastián Zunino

CONTACTO:  11 3215-3284 / 11 3160-4266

Universo: Mayores de 16 años residentes en la Provincia de Buenos Aires   
Instrumento: Cuestionario estructurado   
Técnica de recolección: CAWI   
Reclutamiento: On-Line mediante puntos muestra geolocalizados   
Muestra: Ajustada según parámetros poblacionales de Sexo, Edad, Nivel Educativo y Regiones  
Período: 22 al 25 de Diciembre  
Casos efectivos: 1981  
Margen de error: 2,26%   
Nivel de confianza: 95,5%  



SECCIÓN
SOBRE COVID-19



/ProyeccionCc @ProyeccionCcproyeccionmyc@gmail.com @ProyeccionCc

¿Cuáles son los principales medios de comunicación con los que te informás acerca del Covid-19? hasta 3 respuestas

5,1

6,8

10,5

12,2

16,6

26,0

37,3

40,4

60,4

Ninguno

Twitter

Portales gubernamentales

Instagram

Canales Institucionales (Ministerios de Salud)

Radio AM/FM/APP

Facebook

Portales digitales de noticias (Diarios digitales)

TV



/ProyeccionCc @ProyeccionCcproyeccionmyc@gmail.com @ProyeccionCc

¿Cómo creés que estará la situación sanitaria del Covid-19 dentro de un mes en el lugar donde vivís?

13,0 12,6

17,2

37,8

19,4

Mejor Igual de bien Igual de mal Peor No lo sé



SECCIÓN
VACUNACIÓN



/ProyeccionCc @ProyeccionCcproyeccionmyc@gmail.com @ProyeccionCc

¿Cómo evalúas la gestión de la vacunación en la Provincia de Buenos Aires?

40,0

25,0

18,2

8,8
6,9 1,1

Muy buena

Buena

Regular

Mala

Muy Mala

No lo sé

+
65,0%

-
15,7%



95,9

4,1

Si

No

/ProyeccionCc @ProyeccionCcproyeccionmyc@gmail.com @ProyeccionCc

¿Sabias que existe la vacunación libre para mayores de 3 años en la Provincia de Buenos Aires?



/ProyeccionCc @ProyeccionCcproyeccionmyc@gmail.com @ProyeccionCc

¿Te vacunaste contra el covid-19?

9,3

58,1

25,7

1,9 1,0
3,9

Sí, con Primera Dosis Sí ,con Segunda Dosis Sí, con Tercera Dosis No, pero lo voy a hacer en los
próximos días

No, porque me da temor
vacunarme

No, no tengo intenciones de
vacunarme



/ProyeccionCc @ProyeccionCcproyeccionmyc@gmail.com @ProyeccionCc

¿Por qué no te aplicaste la Segunda Dosis? (Múltiple)

60,3

19,4

11,1
8,9

4,4

No me llego el turno Tengo complicaciones con el
horario laboral

Con una 1 dosis creo que es
suficiente

No tengo un vacunatorio cerca de
mi casa

Me olvide



/ProyeccionCc @ProyeccionCcproyeccionmyc@gmail.com @ProyeccionCc

¿Por qué todavía no te vacunaste? (Múltiple)

50,0 48,6

2,7
0,0

Tengo complicaciones con el
horario laboral

Espere un tiempo para
comprobar que la vacuna fuera

segura

Porque no me llego el turno No tengo un vacunatorio cerca
de mi casa



/ProyeccionCc @ProyeccionCcproyeccionmyc@gmail.com @ProyeccionCc

¿Qué te genera temor de la vacunación contra el Covid-19? (Múltiple)

80,0

20,0

10,0

Por los efectos adversos que generan Porque no tuve acceso a evidencia
científica

Las noticias difundidas en los medios de
comunicación



SECCIÓN
PASE SANITARIO



/ProyeccionCc @ProyeccionCcproyeccionmyc@gmail.com @ProyeccionCc

¿Conocés el pase sanitario implementado el 21 de Diciembre por el Gobierno de la Provincia de Buenos Aires?  

82,1

17,9

Sí

No



/ProyeccionCc @ProyeccionCcproyeccionmyc@gmail.com @ProyeccionCc

¿Te lo pidieron para ingresar a alguna de las siguientes actividades? (Múltiple)

34,0

50,5

,1

,2

,2

,4

1,1

1,5

1,7

1,8

2,2

2,4

2,9

12,6

No me lo pidieron

No realicé ninguna de las siguientes
actividades desde el 21 de diciembre

Viajes

Trabajo

Casino / Bingo

Supermercado / Shopping / Hospital / Gimnasio

Fiestas / Casamientos

Actividad religiosa (templo, iglesia, sinagoga, etc)

Recital / Festival

Boliches

Cancha

Restaurant / Bares

Cine /Teatro

Trámites en organismos (Bancos, Correo, Oficinas estatales)

Se lo pidieron al
menos una vez 19%



/ProyeccionCc @ProyeccionCcproyeccionmyc@gmail.com @ProyeccionCc

¿Estarías dispuesto/a a vacunarte para poder realizar alguna de las actividades antes mencionadas? 
Personas con esquema de vacuna incompleto

43,4

8,9 9,7

38

Seguramente Podría llegar a vacunarme Dudo que me vacune No me vacunaría



/ProyeccionCc @ProyeccionCcproyeccionmyc@gmail.com @ProyeccionCc

¿Cuál es tu nivel de acuerdo/desacuerdo con la implementación del pase sanitario en la Provincia de Buenos Aires?

66,8

19,6

28,8

22,2

22,6

19,1

3,0

25,6

11,1

2,2

12,4

10,2

3,6

15,1

22,5

2,1

4,7

8,4

FdT

JxC

Otros votos

Muy de acuerdo De acuerdo Ni de acuerdo ni en desacuerdo En desacuerdo Muy en desacuerdo No lo sé

45,9

25,5

6,9 7,1
10,6

4,0

Muy de acuerdo De acuerdo Ni de acuerdo ni en
desacuerdo

En desacuerdo Muy en desacuerdo No lo sé



SECCIÓN
VACACIONES



/ProyeccionCc @ProyeccionCcproyeccionmyc@gmail.com @ProyeccionCc

¿Tenés planeado irte de vacaciones esta temporada?

9,1

1,7

3,9

4,8

6,9

12,0

12,2

19,8

29,5

No lo sé

Sí, al exterior

Sí, a otro destino de la Provincia de Buenos Aires

No tengo vacaciones

No quiero vacacionar en este contexto sanitario

Sí, a otra provincia del país

No me suelo ir de vacaciones

Sí, a la Costa atlántica (Buenos aires)

No voy a vacacionar por temas económicos

SÍ
37,4%

NO
53,4%



/ProyeccionCc @ProyeccionCcproyeccionmyc@gmail.com @ProyeccionCc

¿Tenes pensado vacunarte en tus vacaciones? Personas que vacacionan con esquema de vacunación incompleto

18,0

65,9

16,1

Si

No

No sé



/ProyeccionCc @ProyeccionCc @ProyeccionCc


